
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 7Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, Inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no Processo nº 2016/231212, resolve reconhecer a 
inexigibilidade de licitação para contratação da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO, objetivando a aquisição de 04 (quatro) 
assinaturas de periódicos do Diário Ofi cial do Estado do Pará - 
DOE, no valor de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais).

Belém, 15 de julho de 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Protocolo 987747

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
03/2016

Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.

Belém, 15 de julho de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Protocolo 987753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº2762016-DAF/SEAD - DE 20 DE JULHO DE 
2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL

SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

57195028/1 ALEX CARVALHO DA 
SILVEIRA    2015/2016 01/08/2016 A 

30/08/2016

5817404/4 ANNA CLAUDIA MALCHER 
MUNIZ 2014/2015 22/08/2016 A 

20/09/2016

3867/1 ANTONIA DE FATIMA 
CRISPIM DE SOUZA 2015/2016 18/08/2016 A 

16/09/2016

5060680/1 BERNADETTE DE LOURDES 
MELLO ARRUDA 2015/2016 15/08/2016 A 

13/09/2016

57191355/1 BRUNO CALANDRINE 
ALMEIDA 2014/2015 01/08/2016 A 

30/08/2016

26921/1 CARLOS ALBERTO ALVES DE 
ALMEIDA 2015/2016 08/08/2016 A 

06/09/2016

28070/1 GERALDO GOBITSCH NETO 2015/2016 14/08/2016 A 
12/09/2016

5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES 
VIEIRA 2015/2016 01/08/2016 A 

30/08/2016

57175306/1 JOAO CLAUDIO 
VASCONCELOS GAMA 2013/2014 01/08/2016 A 

30/08/2016

3279294/1 JOSÉ ADEMIR LOPES ALVES 2014/2015 01/08/2016 A 
30/08/2016

4448/1 JOSÉ ALDIR DOS SANTOS 2015/2016 16/08/2016 A 
14/09/2016

28436/1 JOSE RONALDO COELHO 
SEPEDA 2014/2015 01/08/2016 A 

30/08/2016

5921299/ 1 LUCIAN DOS SANTOS LIMA 2015/2016 10/08/2016 A 
08/09/2016

4570/1 LUIS CARLOS VIEIRA NEVES 2015/2016 01/08/2016 A 
30/08/2016

5007780/4 LUIZ OTÁVIO ROFFE 
AZEVEDO 2015/2016 01/08/2016 A 

30/08/2016

2010186/1 MARCIA MARIA DOS 
SANTOS 2015/2016 01/08/2016 A 

30/08/2016

1872/1 MARCO ANTONIO PEREIRA 
DA COSTA 2015/2016 01/08/2016 A 

30/08/2016 

3264033/3 MARIA APARECIDA REIS 
VARANDA 2015/2016 01/08/2016 A 

30/08/2016

5114462/1 MARIA FLORENCIA DOS 
SANTOS PEQUENO 2014/2015 01/08/2016 A 

30/08/2016

1333/1 MARILUCIA DE ARAUJO 
MONTEIRO 2015/2016 08/08/2016 A 

06/09/2016

2062/2 OTIAN JOSE MORAIS NETO 2015/2016 15/08/2016 A 
13/09/2016

2089/1 PAULO JORGE DA PAZ 
PEREIRA 2014/2015 01/08/2016 A 

30/08/2016

198102/1 PEDRO AFONSO SANTANA 
DE ANDRADE 2015/2016 08/08/2016 A 

06/09/2016

57175997/1 ROBERTO GOMES GALUCIO 2014/2015 01/08/2016 A 
30/08/2016

5137829/2 ROBERTO OTAVIO BRITO 
SERRAO 2015/2016 04/08/2016 A 

02/09/2016

3255220/1 RUY DENILSON CARVALHO 
DE LIMA 2015/2016 16/08/2016 A 

14/09/2016

54191476/1 TELMA DO SOCORRO 
NUNES GALVAO 2015/2016 16/08/2016 A 

14/09/2016

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 988113

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 086, DE 13 DE JULHO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - Designar como fi scal do contrato a seguir, o servidor Raimundo 
Nonato Marques, matrícula n.º 315029/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

POLIFILMES DA 
AMAZÔNIA LTDA.

SOFTWARE PARA 
GERENCIAMENTO DE 
FLUXO DE ARQUIVOS 

DIGITAIS (WORKFLOW) 
PARA SISTEMA CTP 

R$ 319.000,00 023/2016 PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 013/2016/IOE

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 988077

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 209 DE 23 DE JUNHO DE 2016, 
que concede Licença Prêmio ao servidor LUIZ CARLOS FLEXA 
MARTINS.
DOE nº 33.159 de 30/06/2016, Publicação nº 980245
Onde se Lê: no período de 30/07 a 28/08/2012            
Leia-se:  no período de 30/07 a 28/08/2016                        
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 987945

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº2015/527670
CONTRATO Nº. 172/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 20/07/2016
Vigência: 20/07/2016 a 20/07/2017
Chamada Pública nº. 035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 17.034.012/0001-30
CONTRATADA: M. S. ALMEIDA CAMPELO - EPP.
ENDEREÇO: Rua. Dr. Lauro Sodré, nº.1649, Bairro: Jurunas, no 
município de Santa Izabel/PA, CEP:68.790-000.
FONE (91) 3744-2150
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 988130

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 2º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 10/07/2016
Vigência: 10/07/2016 a 10/07/2017
Contrato: 062                                      
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039-0261
Contratada: EMPRESA TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME.
Endereço: Trav. 14 de Março n.º 903 A - Bairro: Umarizal, CEP 
66.055-490, Fone (91) 3087.2778,
Belém - PA.        
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 988168

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 196 DE 20 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/180531, de 
05/05/2016 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.


